1

令和 7 年 7 月吉日

会員各位

日本臨床衛生検査技師会北日本支部

支部長 早坂 光司

(公印略)

臨床生理部門長 相原 理恵子

令和 7 年度 日本臨床衛生検査技師会北日本支部

臨床生理部門研修会のご案内

主催:(一社)日本臨床衛生検査技師会北日本支部

実務担当技師会 :(一社)青森県臨床検査技師会

謹啓

盛夏の候､会員の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます｡

この度､令和 7 年度日本臨床衛生検査技師会 北日本支部臨床生理部門研修会を下記日程にてﾊｲﾌﾞﾘｯﾄ開

催(現地開催､Web 開催)いたします｡本研修会は 『臨床検査に求められる検査力～波形解析から画像診断､ｺﾐｭ

ﾆｹｰｼｮﾝまで～』をﾃｰﾏとし､生理検査業務に携わる技師として知っておくべき知識や技術､また検査時に求めら

れるｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝに至るまで多角的なｽｷﾙの習得を目指す事を目的として企画いたしました｡また､日臨技認定指

定研修会(認定心電検査技師)への更新指定研修会として認定されております｡

つきましては､業務多忙とは存じますが奮ってご参加くださいますようお願い申し上げます｡

謹白

記

【日 時】 現地開催 令和 7 年 10 月 25 日(土) ～ 10 月 26 日(日)

*ｵﾝﾃﾞﾏﾝﾄﾞ配信期間 令和 7 年 11 月 10 日(月) ～ 12 月 21 日(日)

【会 場】 弘前大学医学部附属病院 外来診療棟 大会議室

(〒036-8563 青森県弘前市本町 53  TEL 0172-33-5111)

【内 容】 ﾃｰﾏ 『臨床検査に求められる検査力 ～波形解析から画像診断､ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝまで～』

【開催方式】 ﾊｲﾌﾞﾘｯﾄﾞ形式

① 現地開催  現地参加+後日ｵﾝﾃﾞﾏﾝﾄﾞ配信  ＊現地参加者のみ、配布資料あり

② Web 開催  後日ｵﾝﾃﾞﾏﾝﾄﾞ配信

※現地開催と Web 開催への重複受講はできません｡希望する開催形式に注意して申し込みして下さい

現地開催参加者は Web（後日ｵﾝﾃﾞﾏﾝﾄﾞ配信)開催への申し込みは不要です。別途連絡いたします

【定 員】 現地開催 60 名、Web 開催 400 名

2

【生涯教育制度】 専門教科：30 点 （現地参加者、Web 参加者）

【日臨技認定更新指定研修会】 認定心電技師資格更新指定研修会 10 単位

※現地参加者、Web 開催参加者のみ対象、現地開催申込後当日不参加の場合は対象となりません

【受講料】 会 員：3,000 円

非会員:6,000 円（現地のみ参加受け入れ可。申込期間中に研修会事務局までご連絡ください）

【受講料振込】

受講料は事前参加申込時にｸﾚｼﾞｯﾄｶｰﾄﾞ決済されます｡

ｸﾚｼﾞｯﾄｶｰﾄﾞ決済は日臨技会員のみ対応のため､賛助会員や非会員はｸﾚｼﾞｯﾄｶｰﾄﾞ決済ができません｡

研修会事務局にお問い合わせください｡またｸﾚｼﾞｯﾄｶｰﾄﾞでの支払いが難しい方も研修会事務局へお問い

合わせください｡

【申込期間】 令和 7 年 7 月 21 日(月) ～ 10 月 20 日(月)  定員に達し次第、募集終了といたします。

【申し込み方法】

日臨技ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞの会員専用ﾍﾟｰｼﾞから事前登録を行ってください｡

日臨技ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ → 会員専用ﾍﾟｰｼﾞ → 参加申請 → 事前参加申し込み

※現地と Web の重複受講はできません｡希望する開催形式に注意して申し込みして下さい。

*ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞからの事前登録が困難な会員および非会員の方は､ﾒｰﾙにて下記の研修会事務局にお問

い合わせください｡

【申込後のｷｬﾝｾﾙについて】

    10 月 20 日(月) 17 時までに研修会事務局へご連絡ください｡それ以降のｷｬﾝｾﾙに関しては返金いたしか

ねますのでご注意ください｡（ｷｬﾝｾﾙ時の返金は、振り込み手数料を差し引いた金額となります）

【ｵﾝﾃﾞﾏﾝﾄﾞ配信視聴方法】

詳細はご登録のﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽに送信いたします｡ﾒｰﾙが届かない場合は､研修会事務局にご連絡ください｡

【ｵﾝﾃﾞﾏﾝﾄﾞ視聴のご注意】

研修会内容において､動画の保存や撮影等による無断使用･無断転載等の二次利用を固くお断りします｡

なお､本研修会の参加登録完了をもって無断使用･無断転載等の二次利用をしないことを誓約したといた

しますので､ご了承下さい｡

【情報交換会】 10 月 25 日(土) 18:30～(予定)  会費：6,000 円程度  定員：40 名

参加希望者は以下の QR ｺｰﾄﾞより申し込みください。 締切：9 月 30 日（火）

(https://forms.gle/bdLxFSuvLkqpXE76A)

【研修会事務局】 弘前大学医学部附属病院 検査部 武田 美香

〒036-8563 青森県弘前市本町 53

TEL:0172-33-5111 (内線 7215)  E-mail:m-takeda@hirosaki-u.ac.jp

https://forms.gle/bdLxFSuvLkqpXE76A

3

ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ（現地開催）

１日目 10 月 25 日（土）

13：30～14：00 受付

14：00～14：10 開講式  北日本支部臨床生理部門 部門長  相原 理恵子

青森県臨床検査技師会   会 長  奥沢 悦子

14:10～15：10 講演Ⅰ 呼吸機能検査への検査力

｢言葉を超えて伝える!呼吸機能検査のｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ術｣

講師:青森県立中央病院  佐藤 舞技師

司会:岩手県立中央病院  千葉 あゆみ技師

15:20～16：20 講演Ⅱ 心電図検査への検査力

｢ﾎﾙﾀｰ心電図における解析のﾎﾟｲﾝﾄ｣

講師：青森市民病院  三浦 千寛技師

              （日臨技認定心電検査技師）

｢小児×ECG -臨床で役立つｺﾂ -｣

講師:弘前大学医学部附属病院  赤崎 友美技師

司会:厚生連長岡中央綜合病院  大矢 佳奈技師

16：30～17：30 講演Ⅲ 急性冠症候群への検査力

「心電図とあわせて診る急性冠症候群」

講師:弘前大学医学部附属病院 循環器腎臓内科 妹尾 麻衣子先生

司会:山形大学医学部附属病院  風間 知之技師

2 日目 10 月 26 日（日）

9：00～10：00 講演Ⅳ 頸動脈ｴｺｰへの検査力

｢検査技師だからこそ“こだわりたい”頸動脈ｴｺｰ｣

講師:石巻赤十字病院 伊藤 光汰技師

司会:弘前大学医学部附属病院 武田 美香技師

10:10～1１：１0 講演Ⅴ 心臓電気ﾃﾞﾊﾞｲｽ治療への検査力

｢体表心電図と心内電位図｣

講師:弘前大学医学部付属病院 循環器腎臓内科 石田 祐司先生

司会:NTT 東日本札幌  三森 太樹技師

1１：20～12：20 講演Ⅵ 救急医療への検査力

｢来て､見て､感じてみませんか  -救急医療の現場に身をおいて-｣

講師:八戸市立市民病院  奥沢 悦子技師

司会:太田綜合病院附属太田西ﾉ内病院  相原 理恵子技師

12：20～12：30 閉講式  北日本支部臨床生理部門 担当県部門員  武田 美香